SCRIPTA

Numéro Scripta : 3341

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Lisors, Notre-Dame de Mortemer (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : ...1215...

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II, roi de France,] fait savoir que l'abbé et les moines de Mortemer lui ont accordé de ne pas emmener leur bétail dans les essarts de la forêt royale de Lyons. Il les autorise à y avoir leur bétail quand ces essarts seront boisés à nouveau.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 181, p. 29.
- b. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissey, 1862-1869, 3 vol., t. 2, p. 317.
- c. Nortier Michel, Samaran Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 4, années du règne XXXVII à XLIV (1er novembre 1215-14 juillet 1223), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1979, n° 1409, p. 12.

Dissertation critique

Datation proposée par SARAMAN/NORTIER, Recueil des actes de Philippe Auguste, t. IV, p. 12.

Texte établi d'après a

Philippus, etc. Notum, etc., quod abbas et monachi Mortui maris sustinent ad tempus pro amore nostri quod ipsi non ducent animalia sua in essartis foreste nostre de Lions, scilicet in quadam parte Vallis Duranni, in Valle Sancti Dionisii, in Valle Tostani, in Valle Richoldi, in Brueria, in Buivalle ; quia non volumus quod hoc eis cedat ad dampnum vel exheredationem, volumus et concedimus eis quod, cum nemus predictorum essartorum fuerit reuestitum, in eis habeant id quod debuerint sicut ante, prout in cartis eorum continetur.